
GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 
 
 
 
 

D.D. n. 122 
del   07/04/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 
 
VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 
 
VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 9 del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2020, prot. n. 
1166 del 10 marzo 2020, con cui il Direttore Generale è stato delegato, coi relativi poteri di 
determinazione a contrarre, aggiudicazione  e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la 
stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 
80.000 euro; 
 
RICHIAMATA la circolare, prot. n.4791/2020, relativa alle verifiche dei requisiti sugli 
operatori economici per acquisti di importo inferiore a €40.000,00, nella quale il Direttore 
Generale indica che è possibile limitare le verifiche alla regolarità del DURC, l’assenza di 
annotazioni sul casellario informatico dell’ANAC e all’acquisizione di una autodichiarazione, 
resa ai sensi del DPR 445/2000, circa il possesso dei requisiti di ordine generale dall’art. 80 
del D.Lgs n. 50/2016; 
 
RICHIAMATA la nomina a RUP, con prot. n. 1932 del 01/04/2022, con cui si incarica la 
Dott.ssa Velta Carcani di acquistare il prodotto richiesto; 
 
RICHIAMATA la determina 308 del 23/12/2021 circa l’affidamento del noleggio a lungo 
termine e la successiva revoca con determina direttoriale n. 121 del 07/04/2022 in 
considerazione dei lunghissimi tempi da imputare al produttore SKODA; 
 
PREMESSO che il GSSI necessità di un auto di servizio; 
 
VALUTATO che la formula di acquisizione dei veicoli mediante noleggio pluriennale con 

Adesione ad un accordo quadro avente ad oggetto la fornitura 
di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per le 
pubbliche amministrazioni  
• CIG originario Lotto 3: 84484991EE 

• CIG derivato: ZC335EE339 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

versamento di canone mensile è più vantaggiosa rispetto a quella dell'acquisto; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevede l'obbligo di 
ricorrere agli acquisti sul Mercato elettronico della P.A. e/o di aderire ad accordi quadro  
Consip ove attive; 
 
ACCERTATO che sul Portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione, 
www.acquisitinretepa.it, in data 31/03/2021 è stata attivato l’accordo quadro CONSIP 
denominata "Veicoli in noleggio 1" per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza 
conducente e, precisamente, il Lotto 3 "Vetture medie ad alimentazione alternativa CIG: 
84484991EE" aggiudicato alla ditta LEASEPLAN ITALIA Spa, con sede legale in Viale Adriano 
Olivetti, n. 13 – 38122 Trento (TN) - partita IVA 02615080963; 
 
DATO ATTO che la Convenzione individuata comprende: 
A - i seguenti servizi base: 

1. consegna presso un centro dedicato (es.: concessionaria di zona); 
2. manutenzione ordinaria e straordinaria, sostituzione pneumatici, 

riparazioni di carrozzeria; 
3. soccorso stradale; 
4. copertura assicurativa con franchigia e gestione sinistri; 
5. servizio di ricezione chiamate; e comprende, fra gli altri: 

B - i seguenti servizi opzionali: 
1. copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale senza 

franchigia; 
2. consegna e restituzione a domicilio; 
3. preassegnazione facoltativa di un auto 

C - prevede, 150 giorni solari per gli autoveicoli ad alimentazione benzina, gasolio ed ibrida e 
i motoveicoli non allestiti; 
Verificato che in tale lotto è incluso il modello dell'autovettura di interesse di questo servizio 
e sono contemplati vari tipologie di contratti di noleggio che si differenziano per la diversa 
durata e le differenti percorrenze massime; 
Ritenuto, sulla base delle esigenze di individuare fra i veicoli compresi nel predetto accordo 
quadro - Lotto 3 la seguente tipologia di autovettura: KIA Sportage CRDi Mild Hybrid 100 KW 
Urban 1.6, ibrida. 
Ritenuto altresì, tenuto conto delle tipologie contrattuali comprese nell’accordo de quo, 
individuare la formula contrattuale di noleggio della durata di 48 mesi con percorrenza 
massima 120.000 Km oltre che la copertura assicurativa R.C.A, kasko, incendio, furto totale o 
parziale senza franchigia e consegna/riconsegna a domicilio; 
Stimato che gli oneri contrattuali per autovettura da sostenere, sulla base delle soluzioni 
contrattuali sopra indicate, sono i seguenti: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 
AUTOVETTUR
A 

  KIA Sportage CRDi Mild Hybrid 100 KW Urban 1.6, ibrida 

Descrizione 
Servizio 

Import
o 
mensil
e 

I.V.A. 
mensi
le 
22% 

Impor
to 
totale 
mensi
le 

Impor
to 
annuo 

I.V.A. 
annu
a 
22% 

Impor
to 
totale 
annua
le 

Import
o 
totale
 
X 48 
mesi 

I.V.A. 
22% 

Totale
 
X 48 
mesi 

CANONE BASE 
 

318,5 70,07 388,5
7 

3822 840,
84 

4662,
84 

15288 3363,
36 

18651,
36 

Copertura 
assicurativa 
KASKO, 
incendio, furto 
totale o parziale 
senza 
franchigia 

40 8,8 48,8 480 105,
6 

585,6 1920 422,4 2342,4 
 

Costo una 
tantum per 
consegna a 
domicilio 

      100,00 22,00 122,00 

Costo una 
tantum per 
riconsegna 
 

      100,00 22,00 122,00 

Totale 358,5 78,87 437,3
7 

4302 946,
44 

5248,
44 

17408 3829,
76 

21237,
76 

 
 
 
Calcolato che l'importo mensile del noleggio per autovettura è pari ad € 318,5 oltre I.V.A. pari 
ad € 70,07 e così complessivamente € 388,57, alle quali per la sola prima e ultima mensilità 
dovranno essere sommate le spese una tantum comprensive di I.V.A. per consegna/riconsegna 
a domicilio pari ad € 122,00 e il costo della preassegnazione facoltativa è di 900€+IVA 22% al 
mese; 
 
 
ACCERTATA la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico 
dell’ANAC; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a   far 
conseguire l'effettuazione della fornitura; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché diminuisce 
la durata della selezione; 
 
ACCERTATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 
conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici; 
 
ACCERTATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 
rispettando gli obblighi di pubblicità; 
 

DECRETA 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it


GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 
Art.1 

 
Aderire all’accordo quadro denominato "Veicoli in noleggio 1 - Lotto  3 Vetture medie ad 
alimentazione alternativa " 

 
Per quanto citato in premessa, di affidare la fornitura sulla base dell’ordine diretto di 
acquisto Consip n. 6741546, a favore dell'aggiudicataria del suddetto lotto, LeasePlan 
Italia Spa, con sede in Viale Adriano Olivetti, n. 13 – 38122 Trento (TN) - partita IVA 
02615080963, per la locazione senza conducente dei seguenti autoveicoli: 
1.      n. 1 autovettura modello KIA Sportage CRDi Mild Hybrid 100 KW Urban 1.6, ibrida 
servizio di locazione della durata di 48 mesi con percorrenza massima 120.000 Km (Lotto 
3) e con copertura assicurativa R.C.A, kasko, incendio, furto totale o parziale senza 
franchigia; 

Art. 2 
 

L’importo di € 22.335,76 (IVA 22% inclusa) trova copertura 
- € 3509,5 + IVA 22% (€ 4281,59 IVA 22% inclusa) nel budget 2022 voce 
CA.04.03.11.01.05 - Noleggi e spese accessorie (auto blu) 
- € 4302 + IVA 22% (€ 5248,44 IVA 22% inclusa) nel budget 2023 voce 
CA.04.03.11.01.05 - Noleggi e spese accessorie (auto blu) 
- € 4302 + IVA 22% (€ 5248,44 IVA 22% inclusa) nel budget 2024 voce 
CA.04.03.11.01.05 - Noleggi e spese accessorie (auto blu) 
- € 4302 + IVA 22% (€ 5248,44 IVA 22% inclusa) nel budget 2025 voce 
CA.04.03.11.01.05 - Noleggi e spese accessorie (auto blu) 
- € 1892,5 + IVA 22% (€ 2308,85 IVA 22% inclusa) nel budget 2026 voce 
CA.04.03.11.01.05 - Noleggi e spese accessorie (auto blu) 

 
L’Aquila, 07 aprile 2022 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mario Picasso 

 

http://www.gssi.it/
mailto:info@gssi.it

	IL DIRETTORE GENERALE
	DECRETA

		2022-04-07T16:44:37+0200
	PICASSO MARIO




